



**AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA ED ESECUZIONE LAVORI DI COMPLETAMENTO
NUOVO PADIGLIONE OSPEDALE DI VOGHERA PER
REALIZZAZIONE NUOVO PRONTO SOCCORSO SEDE DI DEA**

CHIARIMENTO DEL 4 aprile 2016

- 1) Con la presente siamo a chiedere Vs. chiarimento circa quale progettista debba svolgere il ruolo di capogruppo e mandatario in costituendo RTP fra due soggetti, ove uno ricopra per intero i requisiti previsti per la progettazione in categoria OG1 e l'altro ricopra per intero i requisiti previsti per la progettazione in categoria OG11 (posto che entrambi sono in possesso dei requisiti speciali richiesti per la mandataria del raggruppamento al punto 7.2 del disciplinare di gara)?

Risposta

Il ruolo di capogruppo può essere ricoperto indifferentemente da uno dei due soggetti indicati

- 2) E' ammessa la partecipazione di costituendo raggruppamento composto come segue ?
a) soggetto A, mandante verticale, in possesso di attestazione SOA in categoria OG11 e classifica II (qualificato quindi per il 70% dell'importo di dette lavorazioni poste a base di gara);
b) soggetto B, capogruppo, in possesso di attestazione SOA in categoria OG1 e classifica VI, a qualificare il raggruppamento per il 100% delle opere relative alla cat. OG1 ed il restante 30% (subappaltabile) della cat. OG11.

Risposta

No

- 3) A pagina 41 punto 12. - 2. - d) "Contenuto della Busta C - Offerta economica" del Disciplinare viene richiesta oltre allo Schema di offerta economica ed al computo metrico estimativo, la lista delle categorie. Trattasi di refuso ?

Risposta

No

- 4) In caso contrario, a quale elaborato si fa riferimento ?

Risposta

Trattandosi di aggiudicazione a corpo la lista delle categorie risulta necessaria ai fini della contabilità. L'elaborato è quello previsto dalla normativa

- 5) I prezzi unitari da indicare nel computo metrico estimativo da inserire nella Busta C sono quelli del Prezzario di riferimento di cui al file "All d Calcolo sommario della spesa e quadro economico" o quelli che concorrono a formare il ribasso percentuale offerto nello "Schema di offerta economica" ?

Risposta

Ovviamente sono quelli che concorrono a formare il ribasso percentuale offerto

- 6) Si chiede di definire in modo dettagliato gli importi per la progettazione architettonica OG1 (suddivisione edile e strutture) ed impiantistica OG11 (importi classi IIIB e IIIC).

Risposta

OG1: E.10 € 884.147,00

OG11: IA.02 € 479.888,00

OG11: IA.04 € 346.837,00

- 7) Si chiede un chiarimento riguardo la percentuale minima dei requisiti della mandataria del raggruppamento di progettazione che nel disciplinare viene definita pari al 60%.
Tale quota riguarda quali requisiti (a, b, c e d) ?

Risposta

La quota riguarda i requisiti a), b) e d)

- 8) Relativamente ai requisiti richiesti agli studi di progettazione si chiede se la categoria OG1, può ritenersi soddisfatta anche dalla classe e categoria I/c ex L. 143/49 riconducibile ad Ospedali.

Risposta

La tavola Z1 allegata al D.M. 143/2013 alle opere E10 indica come corrispondenza alla L. 143/49 la classe Id e non Ic. Se la categoria IC, ai sensi della L. 143/49 è riconducibile ad Ospedali e documentabile, si ritiene accettabile

- 9) Si chiede di precisare quale documentazione descrittiva dovrà essere prodotta riguardo al criterio "4 Proposta integrativa al progetto posto a base di gara" di pagina 49 del Disciplinare.

Risposta

Trattasi di proposte migliorative offerte a titolo gratuito autonomamente dall'operatore economico

- 10) Con riferimento all'individuazione dei lavori in categoria E10 (sanità istruzione ricerca) si richiede se possono considerarsi validi ai fini della qualificazione i servizi di progettazione inerenti:
E10 - immobile con destinazione polo scolastico E10 - immobile con destinazione poliambulatorio E10 - immobile con destinazione Rsa (residenza sanitaria assistenziale)
- 11) La dimensione per la relazione delle migliorie è da considerarsi con 4 pagine in formato A4 inclusi gli allegati (documenti tecnico-descrittivi), o con gli allegati a parte?
- 12) Con la presente siamo a richiedere, se possibile, la seguente documentazione integrativa:
a) RELAZIONE GEOLOGICA/GEOTECNICA
b). ELENCO PREZZI E ANALISI A SUPPORTO DEI "NUOVI PREZZI"

Risposta

Come riportato al punto 4.3. "Informazioni complementari - richieste di chiarimenti - comunicazioni" del disciplinare di gara

Le informazioni e chiarimenti sul contenuto del bando di gara, del disciplinare, del capitolato speciale prestazionale e degli altri documenti della procedura potevano essere richiesti, entro e non oltre le ore 12,00 del 31/03/2016, mediante la funzionalità di Sintel "Comunicazioni della procedura". Non vengono esaminate le richieste di chiarimenti e i quesiti pervenuti oltre il termine sopra indicato.

Voghera, 04 aprile 2016

f.to

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Arch. Luciano De Castro)